

Số: /KH-UBND

Ninh Giang, ngày 14 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Chùa Cự Trữ năm 2026

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức Lễ hội;

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức Lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động Lễ hội;

Căn cứ Công văn số 12/SVHTT-DSVH ngày 07/7/2025 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình về việc tăng cường công tác quản lý di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh trong quá trình triển khai chính quyền địa phương 2 cấp;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Chùa Cự Trữ năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, quảng bá các giá trị khu di tích, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, nhân dân trong thực hành, giữ gìn và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc.

Thông qua các hoạt động Lễ hội giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương, lòng tự hào dân tộc cho các thế hệ và ý thức trách nhiệm trong việc tham gia, bảo tồn, phát huy, khai thác giá trị di sản văn hoá gắn với phát triển kinh tế-xã hội; tạo không khí vui tươi phấn khởi, cổ vũ động viên các tầng lớp nhân dân thi đua lao động, sản xuất, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động Lễ hội phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật; trang nghiêm, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và có tính giáo dục cao, tránh phô trương, hình thức.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về di tích, lễ hội, nội dung tuyên truyền phải hấp dẫn phù hợp với mọi đối tượng để nhân dân tích cực tham gia. Huy động sức mạnh cộng đồng, chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức các hoạt động lễ hội.

Đảm bảo an ninh trật tự, giao thông an toàn thông suốt, an toàn vệ sinh môi trường, vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, phòng chống chữa cháy. Ngăn chặn xử lý kịp thời các trường hợp mê tín dị đoan, lợi dụng tâm linh trục lợi cá nhân.

Tổ chức tốt công tác đón tiếp khách, các hoạt động phần lễ, phần hội. Hướng dẫn phục vụ nhân dân tận tình chu đáo, văn hóa, lịch sự. Quản lý tốt các nguồn công đức phục vụ lễ hội, xây dựng bảo tồn di tích.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian

Lễ hội được tổ chức từ ngày 29/04/2026 đến ngày 01/05/2026 (Tức từ ngày 13 tháng 3 đến ngày 15 tháng 3 năm Bính Ngọ).

2. Địa điểm

Tại khu Trung tâm di tích văn hóa Chùa Cự Trữ, xã Ninh Giang, tỉnh Ninh Bình.

3. Chương trình Lễ hội

3.1. Ngày 29/04/2026 (Ngày 13 tháng 3 năm Bính Ngọ)

- Từ 8 giờ đến 11 giờ: Sắp kiệu, bao gói đồ thờ và trang trí.
- Từ 15 giờ đến 18 giờ: Rước kiệu Thánh đi đón các kiệu họ, viếng Mộ tổ làng (Tế nhập tịch Nam quan- Nữ quan).

3.2. Ngày 30/04/2026 (Ngày 14 tháng 3 năm Bính Ngọ)

- Từ 7 giờ đến 8 giờ: Đón tiếp các vị đại biểu về dâng hương
- Từ 8 giờ đến 10 giờ 30 phút: Khai mạc Lễ hội
- Từ 10 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút: Tổ chức bơi chải Nam - Nữ quanh làng (vòng loại).
- Từ 11 giờ 30: Đón tiếp các vị đại biểu

3.3. Ngày 01/05/2026 (Ngày 15 tháng 3 năm Bính Ngọ)

- Từ 7 giờ 30 phút đến 9 giờ 30 phút: Tổ chức các trò chơi dân gian
- Từ 9 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút: Tổ chức bơi chải Nam - Nữ (Chung kết).
- Từ 14 giờ đến 16 giờ: Tổ chức các trò chơi dân gian.
- Từ 16 giờ đến 18 giờ 30 phút: Tổ chức rước kiệu quanh làng.
- Từ 19 giờ 30: Tổ chức Văn nghệ - Bế mạc lễ hội

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức; Quyết định thành lập Ban Tổ chức lễ hội.

Tuyên truyền về các hoạt động trước, trong và sau Lễ hội; tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, giá trị văn hóa của di tích và lễ hội; thông tin rộng rãi về thời gian, địa điểm, nội dung lễ hội trên hệ thống truyền thanh xã, bảng tin, mạng xã hội của địa phương.

Chủ trì, phối hợp kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị trước và trong khi tổ chức lễ hội. Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở việc thực hiện Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội. Tiếp nhận việc báo cáo các hoạt động đột xuất diễn ra tại di tích của Ban quản lý báo cáo UBND xã cho ý kiến chỉ đạo

Thành lập đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các hàng quán bán đồ ăn uống tại lễ hội nếu thấy cần thiết.

Đôn đốc, hướng dẫn Ban tổ chức lễ hội trang trí, tuyên truyền cổ động phục vụ lễ hội tập trung tại các tuyến đường chính.

Vận động Nhân dân tham gia lễ hội văn minh, an toàn, tiết kiệm.

2. Phòng Kinh tế

Chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp với Ban quản lý Lễ hội làm tốt công tác vệ sinh, môi trường tại các trụ đường thôn.

Thường xuyên nhắc nhở, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường làm nơi buôn bán hàng quán.

Hướng dẫn Ban Tổ chức Lễ hội về thu, chi nguồn kinh phí xã hội hóa trong dịp lễ hội theo quy định của pháp luật.

Tham mưu cho UBND xã phân công các ban, ngành thành viên tham gia giám sát việc mở kết công đức tại di tích. Hướng dẫn thu chi quỹ công đức. Thành lập đoàn kiểm tra để kiểm tra các mặt hàng, hàng hoá không rõ nguồn gốc tại di tích (*nếu thấy cần thiết*), không để tình trạng tăng giá các mặt hàng xảy ra.

3. Công an xã

Bố trí lực lượng thường xuyên kiểm tra, kết hợp cùng Ban Tổ chức Lễ hội đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trong thời gian diễn ra lễ hội.

Chỉ đạo lực lượng an ninh cơ sở thôn tham gia bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông.

4. Trạm Y tế xã

Phối hợp các ban, ngành liên quan làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong dịp tổ chức lễ hội.

Bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng chăm sóc sức khỏe, xử lý các tình huống y tế phát sinh.

5. Các đồng chí Trưởng thôn

Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý di tích, tổ chức lễ hội; trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan tại khu vực tổ chức lễ hội và trên các tuyến đường trực dẫn vào di tích.

Vận động nhân dân làm tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải đảm bảo an toàn, sạch, đẹp.

6. Ban tổ chức Lễ hội

Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện theo đúng quy định.

Phân công các thành viên trực điều hành công việc, phục vụ tốt việc đón tiếp các đoàn khách đến thăm quan, chiêm bái trong thời gian lễ hội diễn ra.

Trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trang trọng, đúng quy định tại khu vực di tích và trên trục đường chính dẫn vào di tích bằng các hình thức như: băng zôn khẩu hiệu, dây cờ, cờ Tổ quốc, cờ phướn, cờ thân.

Thực hiện nghiêm việc thu, chi nguồn kinh phí xã hội hóa trong dịp lễ hội

theo quy định. Thành lập tổ kiểm tiền công đức, kiểm tiền, báo cáo theo đúng quy định.

Xây dựng quy chế, quy định tổ chức lễ hội: tham gia lễ hội; tham gia biểu diễn văn nghệ; trang trí; vệ sinh môi trường; an ninh trật tự, kinh doanh; nghiêm cấm việc tổ chức đánh bạc, các tệ nạn mê tín dị đoan,... tại khu vực tổ chức lễ hội theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, Ban quản lý Lễ hội căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lãnh đạo UB MTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, PVHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Sơn